LEI COMPLEMENTAR Nº 831

DE 10 DE ABRIL DE 2014
ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 14 DA LEI N° 3.531, DE 16 DE ABRIL DE 1968, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 13 de março de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 831
Art. 1º O artigo 14 do Código de Posturas do Município de Santos, Lei n° 3.531, de 16 de abril de 1968, passa  a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 14. É proibido despejar resíduos de qualquer natureza nas praias, passeios, jardins e lougradouros públicos, nos canais e terrenos.
§ 1° No caso de infração às prescrições deste artigo, ficam fixadas as seguintes multas:
a) R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) quando se tratar de pontas de cigarro, papéis de embalagem, cascas de fruta, vasilhames, recipientes e resíduos assemelhados, com volume não superior a 2 (dois) litros;
b) R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) quando se tratar de resíduos com volumes acima de 2 (dois) litros e não superiores a cem litros;
c) R$ 500,00 (quinhentos reais) quando se tratar de volumes acima de 100 (cem) litros e não superiores a 1.000 (um mil) litros;
d) R$ 1.000,00 (um mil reais) quando se tratar de volumes superiores a mil litros (NR).
§ 2º Os valores das multas serão duplicados em caso de reincidência. (NR)”.

Art. 2º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de abril de 2014.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2014.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 30822/2014-94

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                   2